Ἀγαθοεργεῖν, πλουτεῖν ἐν ἐργοῖς καλοῖς. Ἀπὸ κοινού τῆ, Παράγγελλε αὐτοῖς ἀγαθοεργεῖν, καὶ τὰ ἐξῆς· εἰ γὰρ πλουτεῖν θέλεις, ἐν ἀγαθοεργίᾳ πλούτει.

Εὐμεταδότους εἶναι. Τοῦτο τῶν χρημάτων ὁ.

Κοινωνικούς. Τοῦτο τῆς ἀγάπης. Κοινωνικούς γὰρ ὀνομαζομένους τοὺς ὁμιλητικούς, τοὺς προσηγεῖς.

Ἀποθησαυρίζοντας ἑαυτοῖς θεμέλιον καλὸν εἰς τὸ μέλλον. Ὅπου θεμέλιος, ἐκεῖ πάντα βέβαια καὶ ἀκίνητα· ἐπεὶ οὖν τὰ τῆς ἀρετῆς καὶ τὰ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος ἰδραῖα, διὰ τοῦτο θεμελίου ἐμνήσθη.

Ἴνα ἐπιλάβωμαι τῆς αἰωνίου ζωῆς. Ἢ γὰρ τῶν ἀγαθῶν ἐργῶν προξενεῖ, ἢ καὶ θεμέλιον ὠνόμασε, τὴν ἀπόλαυσιν ὁ ἐκεῖνη· προξενῆσαι δύνανται.

Ὁ Τιμόθεε, τὴν παρακαταθήκην φύλαξον. Ταῦτα πάντα ἂν ὑπ' ἐμοῦ ἐνστάθῃς, ὡς Δεσποτικῶς ὄντα φύλαξον, μηδὲν τούτων ἐλαττώσης.

Ἐκτραπέμενος ὁ τὰς βεβήλους κενοφωνίας. Τὴς ἀκαθάρτους, τὰς μαρὰς. Κενοφωνίας δὲ τὰς ματαιολογίας φησὶν. Ἄρα οὖν ἐστὶ καὶ κενοφωνία ὁ βέβηλος. Ὁ δὲ μακάριος, Ἰωάννης τὰς νεωτέρας

Cui honor et imperium sempiternum. Amen. Si igitur ipse imperium semper obtinet, ne metuas, etiamsi nunc non ostendatur. Semper honor ipsi: ne desperes, si nunc cernas ipsum contumelia affiri. Hoc tantum omnes inculpate prestare possunt, illum nimirum glorificare, et non curioso de eo inquirere. Egregie autem hic theologum agit. Cum enim testem vocasset Deum, gloriam ejus recen-et, quo majorem reverentiam auditori incutiat.

Vers. 17. Divitiibus hujus sæculi. Sunt et alii divites, verum non in hoc sæculo, ceterum in futuro, justi videlicet.

Præcipe non sublimè sapere. Arrogantiam enim et ostentationem divitiarum pariant.

Non sperare in divitiarum incertitudine. Statim illos deprimit. Quid enim, inquit, ob rem incertam, caducam et inconstantem attolleris?

Sed in Deo vivente, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum. Hoc est, aerem, aquam, lumen, annuas temporum conversiones, et anni tempora, cæteraque omnia, eaque in magna copia, etiamsi avaritia omnia sibi ascribat quæcunque accipit. Iste enim est divitiarum stabiles, et viventes, nunquam corrumpendæ. Hinc autem discas, quod Deus omnem hominem divitem fecerit, quippe qui cuncta donaverit communi. Vanus igitur est, qui periinde ac si pauper esset, contristatur.

Vers. 18. Bene agere, divites fieri in bonis operibus. Ad utrumque pertinet, Præcipe eis bene operari, et quæ sequuntur. Si enim ditari cupis, bonis operibus abunda.

Facile tribnere. Hoc pecuniarum est.

Communicare. Istud est charitatis. Per communiones enim, societatis amantes et humanos intellige.

Vers. 19. Thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum. Ubi fundamentum est, ibi omnia sunt firma et immobilia. Quia vero virtutis et futuri sæculi bona stabilia sunt, eam ob causam fundamenti meminit.

Ut apprehendant vitam æternam. Bonorum enim operum peractio, quam et fundamentum nominavit, illius fruitionem præstare possunt.

Vers. 20. O Timothee, depositum custodi. Hæc omnia, quæ a me tibi sunt mandata, tanquam a Domino provenientia 589 custodi, neque horum aliquid imminuas.

Devitans profanas vocum vanitates. Impuras nimirum et pollutas. Vocum autem vanitates vaniloquentias dicit. Est igitur vocum quedam vanitas, quæ non est profana. Divus autem

variæ lectiones.

ἢ καὶ γὰρ ὁ πλοῦτος οὗτος μόνιμος, ὁ μέλλων. Ἐντεῦ. ο. ἢ χρημάτων, ἢ γὰρ ἐλευθεριότητος, ἢ. ἢ αἰώνιον ζῶντι ο. ἢ ἐκτρέπου ο.

Joannes Chrysostomus recentis adhortationes καὶ ἀφώνια; dixit, per αὶ diphthongum in prima syllaba scribens, ut videtur.

Et oppositiones falsi nominis scientiæ. Quando enim fides non adfuerit, sed ab humanis cogitationibus omnia nascuntur, scientia non est, sed mentitur nomen. Observa autem objectiones quasdam esse, ad quas ne responderi quidem oportet, sed istas vitare, et cum talibus non cōngredi.

Vehs 2f. Qdam quidam promittentes, circa fidem exiderant. Necesse enim est cum qui humanas rationes sectatur, a fide aberrare: fides enim rationes non admittit. Opinor autem Apostolum hæc dicere de iis qui tum nominabantur Gnostici, qui omni impuritate repleti erant: ideoque vocum novitates profanas nominavit. Istorum autem hæresi præfuit Nicolaus, qui unus erat e septem diaconis.

590 *Gratia tecum, Amen.* Sigillum omnium ipsi comprocatur, necne gratiam Dei, a qua omne bonum et datur custoditur: qua et nos utinam abunde fruamur, non perdescentes bona quæ ab ipsa accepimus, sed conservantes hæc per ipsam, et glorificantes Christum charismatum datorem, cum Patre et Spiritu; cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

⁹⁹ προσμιλοῦντά μ.

Varie lectiones.

Α παραινέσεις καινοφωνίας; εἶπε, διὰ τῆς, αὶ, διφθόγρου τῆ, καὶ, γράφων, ὡς ἔοικε.

Καὶ ἀντιθέσεις τῆς ψευδωνύμου γνώσεως. Ὅταν γὰρ πίστις μὴ ᾖ, ἀλλ' ἀπὸ τῶν ἀνθρωπίνων λογισμῶν πάντα τίθηται, γνώσις οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ ψεύδεται τὸ ὄνομα. Σημειώσασι δὲ ὅτι εἰσὶν ἀντιθέσεις, πρὸς α; οὐδὲ ἀποκρινέσθαι χρῆ, ἀλλ' ἐκτρέπασθαι ταύτας, καὶ μὴ συμπλέκεσθαι τὸς τοιούτους.

Ἐν τινεσ ἐπαγγελλόμενοι, περὶ τὴν πίστιν ἠστόχησαν. Ἀνάγκη γὰρ τὸν λογισμὸς ἀκολουθῶντα⁹⁹ ἀνθρωπίνους, τῆς πίστεως ἀστοχεῖν· ἡ γὰρ πίστις λογισμοὺς οὐ παραδέχεται. Οἶμαι δὲ ταῦτα λέγειν τὸν Ἀπόστολον περὶ τῶν τότε λεγομένων Γνωστικῶν, τῶν πάσης ἀκαθαρσίας πεπληρωμένων, διὰ καὶ βεβήλους ὀνόμασι καινοφωνίας. Τοῦτων δὲ τῆς αἰρέσεως προστάτης Νικόλαος, ὁ τῶν ἑπτὰ διακόνων εἶς.